
COMUNE DI VILLA D'OGNA
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA TECNICO - MANUTENTIVA

D E T E R M I N A Z I O N E

COPIA

N. Reg                
Generale    320     

N. Reg. 111
Settore    AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA

Codice Ente 10245
data              28-08-2023   data         09-08-2023      

OGGETTO: PNRR M4.C1.I1.2 - PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 
MENSE - PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO 
MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI LARGO EUROPA 
N. 70 - CUP J28H22000000006 - NOMINA RUP E SUPPORTO AL RUP (CIG 
A007B3F587).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI: 
- il decreto del Ministro dell’istruzione 7 giugno 2022, n. 158, recante destinazione di 
ulteriori risorse per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo pieno e mense” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, relativo 
all’approvazione delle graduatorie e all’ammissione a finanziamento dei progetti 
selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di 
estensione del tempo pieno e mense”; 
- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 6 ottobre 2022, n. 66, relativo allo 
scioglimento delle riserve per gli interventi inseriti nelle graduatorie approvate con decreto 
del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 8 giugno 2022, n. 
19 per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 



Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

CONSIDERATO che con comunicazione prot. 4808/2022 del 08.08.2022, il Ministero 
dell’istruzione ha confermato l’ammissione al finanziamento, per l’intero importo del 
quadro economico di Euro 256.080,00, per la realizzazione del progetto denominato 
“Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio mensa scolastica presso la scuola 
primaria di Largo Europa, 70 – CUP: J28H22000000006”;

RICHIAMATI: 

- l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori sottoscritto tra il 
Comune di Villa d’Ogna ed il Ministero dell’Istruzione in data 24.10.2022 prot. n. 89921 
(prot. comunale 6426 del 25.10.2022), con il quale vengono regolati i rapporti tra gli Enti 
per la concessione del finanziamento di Euro 256.080,00 per la realizzazione del progetto 
sopra richiamato, ed in particolare l’art. 5 che riporta gli obblighi del Soggetto attuatore;

- l’Addendum all’accordo di finanziamento sottoscritto in data 12.01.2023, nel quale è 
stabilito i seguenti termini di attuazione del progetto:

a. determina di aggiudicazione entro il 31.08.2023 (Milestone ITA);

b. avvio dei lavori entro il 30.11.2023 (verbale di consegna dei lavori);

c. conclusione dei lavori entro il 31.12.2025 (verbale di ultimazione dei lavori);

d. collaudo dei lavori entro il 30.06.2026 (certificato di collaudo);

CONSIDERATO che occorre provvedere con la massima urgenza all’attivazione di tutte 
le procedure per l’appalto dei lavori e di tutti gli atti propedeutici e conseguenti al fine di 
non pregiudicare il contributo concesso e la realizzazione delle opere;

RILEVATO di individuare il sottoscritto Responsabile dell’Area Pendezza Luca Giovanni 
quale Responsabile Unico del progetto – RUP - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36; 

CONSTATATA l’insufficienza delle risorse umane assegnate a questo Ufficio Tecnico; 

CONSIDERATA, pertanto, la mole di lavoro dell’Ufficio Tecnico comunale e l’organico 
in dotazione, al fine di non pregiudicare il contributo concesso, necessita provvedere, ai 
sensi dell’art. 15, del D.Lgs. n. 36/2023, al conferimento di incarico ad esperto di provata 
competenza per le attività di supporto al Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

DATO ATTO che l’Arch. Andrea Zucchelli, con Studio tecnico in Ardesio (BG), ha 
dato la propria disponibilità a supportare il R.U.P., come da disciplinare d’incarico 
professionale che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI:
- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali);
- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo);
- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici);
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”
- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione);



- Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza);
- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy);
- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia);
- Il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118;
- Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna;
- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna;
- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Villa 

d’Ogna;
- La deliberazione di Giunta n. 40 del 01.03.2023 “Esame ed approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025”;
- La deliberazione di Giunta n. 39 del 01.03.2023 “Piano integrato di attività e 

organizzazione 2023-2025. Esame ed approvazione”;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2023 “Documento Unico di 

Programmazione DUP Semplificato (DUPS) anni 2023/2025 - Esame ed 
approvazione”;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.01.2023 “Esame ed approvazione 
bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 9/2023 del 06.06.2023 di nomina di responsabile;

ATTESO CHE:
- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero di cui all’art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;
- la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 

s.p.a.;
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

- la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non superiore ad € 140.000,00 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

VISTI:
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 
che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali;

CONSIDERATO:
- che secondo le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” è possibile derogare al 
principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro;

- che secondo il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 è stata innalzata a euro 
5.000,00 la soglia entro la quale è possibile, con scelta motivata, derogare al 
principio di rotazione”.



 
RAVVISATA quindi la necessità di assumere impegno di spesa di € 1.300,00 oltre 
contributo previdenziale INARCASSA 4% e IVA 22% per un totale complessivo di € 
1.649,44;

RICHIAMATA la determinazione n. 513 del 07.12.2022 avente ad oggetto “PNRR 
M4.C1.I.1.2 Realizzazione nuova mensa a servizio della scuola primaria (CUP 
J28H22000000006) – Accertamento di entrata ed impegni di spesa”;

CONSIDERATO che la ditta individuata è in possesso dei requisiti necessari per 
assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della 
presente;

DATO ATTO che:
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ai sensi 

dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24.10.2007;

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico 
su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

- per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo 
le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze (art. 1, comma 629 legge 190/2014); 

- per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il codice identificativo di gara - CIG 
n. A007B3F587;

CONSTATATO che il presente provvedimento NON contiene dati personali o sensibili 
(D. Lgs. 196/2003 e s.m.i.);

DATO ATTO che:
- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di 
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 
particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, 
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con 
le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

- gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti dell’ente 
e in quello generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono a tutti i collaboratori o consulenti;

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi 
di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dalla deliberazione 
ANAC n. 263 del 20 giugno 2023;

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e il D.lgs. 18.08.2000 n. 267, 
come modificato con decorrenza 1° gennaio 2015;

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata 
deve tenere conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone 



l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 
esigibili;

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002;

ATTESA la propria competenza ad impegnare ed accertare i richiamati capitoli di 
bilancio;

RICHIAMATI:
- Il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e Accesso agli impieghi 

da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 19.06.2020 
che prevede all’art. 11 comma 1 “in caso di temporanea assenza del titolare di 
P.O. (ora Elevate Qualificazioni) le sue funzioni possono essere esercitate dal 
Segretario Comunale e/o da uno dei componenti della Giunta”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 27.05.2023, con la quale è stato 
individuato il Sindaco protempore dott. Pendezza Luca Giovanni a sostituire i 
responsabili di tutte le Aree in caso di assenza del titolare;

RICHIAMATO il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella 
Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO l’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “do no significant harm”) e 
la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza;

DATO ATTO che gli Enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, nonché 
attuatori dei relativi progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in 
attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle 
misure in esso contenute, come da comunicato del Ministero dell’Interno del 17.12.2021 
sopra richiamato;

DATO ATTO che l’opera è finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU- 
PNRR M4.C1.I.1.2. per l’importo di € 256.080,00, mentre per la restante somma di € 
74.420,00 è finanziata con mezzi propri di bilancio;

RILEVATO che per il suddetto appalto il Codice Unico di Progetto - CUP risulta essere il 
seguente: J28H22000000006;

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa 
per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. di individuare il sottoscritto Responsabile dell’Area Pendezza Luca Giovanni quale 
Responsabile Unico del progetto – RUP - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, relativamente ai lavori di “Predisposizione nuovi spazi da adibire al 
servizio mensa scolastica presso la scuola primaria di Largo Europa, 70 – CUP: 
J28H22000000006”;”

3. di incaricare l’Arch. Andrea Zucchelli con Studio in Via  A. Locatelli n. 20 – 24020 
Ardesio (BG) – P.IVA 02898150160 – per le attività di supporto al Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) relativamente ai lavori di “Predisposizione nuovi 
spazi da adibire al servizio mensa scolastica presso la scuola primaria di Largo 
Europa, 70 – CUP: J28H22000000006” per un importo di € 1.300,00 oltre 
contributo previdenziale INARCASSA 4% e IVA 22% per un totale complessivo di 
€ 1.649,44;

4. di approvare la Convenzione di Disciplinare d’incarico professionale che si allega 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che l’opera è finanziata dall’Unione Europea – Next Generation 
EU- PNRR M4.C1.I.1.2 per l’importo di € 256.080,00, mentre per la restante 
somma di € 74.420,00 è finanziata con mezzi propri di bilancio;

6. di dare atto che i relativi impegni di spesa sono già stati assunti con determinazione 
n.  513 del 07.12.2022;

1. di procedere alla registrazione del sub impegno di spesa con la seguente 
imputazione al bilancio 2023/2025 secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 in quanto ne è prevista 
l’esigibilità

Mis- 
progr

Tit Macro 
aggr.

Capitolo Piano dei conti
D.Lgs. 118/2011

Anno Importo

04.01 2 03 3136/10 2.02.03.05.001 2023 € 1.649,44

2. di provvedere alla liquidazione della spesa in seguito all’emissione di fattura, entro 
i limiti della somma impegnata, senza ulteriore determinazione;

3. di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la 
previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente 
atto;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, trattandosi di un provvedimento che comporta un impegno di spesa, il 
programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa medesimo è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

5. di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 
conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di 
questa amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 
165/2001 (c.d. divieto di pantouflage);

- di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e 
s.m.i., che il CIG assegnato è il seguente A007B3F587;



6. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere 
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

7. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Sig. Pendezza Luca 
Giovanni;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.;

9. di dichiarare, ai sensi del D. Lgs 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte 
del Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti 
della ditta aggiudicataria della fornitura in oggetto;

10. di comunicare al soggetto interessato del presente provvedimento, contestualmente 
all’aggiudicazione, l’impegno di spesa, il codice CIG e il codice univoco ufficio per 
la fatturazione elettronica n. UFGSCR;

11. di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in 
conformità a quanto previsto dal Reg.  UE 679/2016 e del Codice della Privacy, 
come da ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018;

12. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del 
parere del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, contestualmente alla pubblicazione 
all'albo;

13. di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 
determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio 
Segreteria:
- pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo 

Comunale;
- comunicata ai Capigruppo Consiliari;
- trasmessa in elenco alla Giunta Comunale;
- trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare 

l’esecuzione.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         
F.to   LUCA GIOVANNI PENDEZZA



COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4, 
T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Addì, 28-08-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        
F.to  Daniel Cabrini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 
in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi.
Addì, 28-08-2023

per  IL  MESSO COMUNALE
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  Eugenia Stabilini

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Eugenia Stabilini


